lui Bolliac, ci și răspunsul pe care poetul îl dăduse la articolul
polemic publicat de autorul „falsului tractat" în 1873,
Fumuri archeologice scornite din lulele preistorice de un
om care nu fumează, în care îl ironiza pe Cezar Bolliac,
președintele Comitetului Archeologic Român, care făcuse
câteva considerații despre Uzul fumatului în timpii preistorici
(în Trompeta Carpaților, an. XI, nr. 1045, din 4/16 februarie
1873). Odobescu îl va mai ironiza o dată pe Cezar Bolliac
în lecția de deschidere a cursului său de istoria arheologiei
(22 octombrie 1874). Și aș mai putea da și alte exemple
de texte ce ar fi putut fi însoțite de note de istorie
literară, spre folosul elevilor și poate chiar și al profesorilor.